Дело № 1-78/2020

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Ефимова Д.Е. 

при секретаре судебного заседания Николаевой А.Г.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Дмитриевой Р.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Максимова Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не работающего, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158.1, ч.3 ст.30, 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам на срок 180 часов; снят с учета по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (2 эпизода), ст.158.1 (18 эпизодов), ч.3 ст.30, ст. 158.1 (4 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленные преступления, а также покушение на их совершение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ привлеченный постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 г. Новочебоксарск Чувашской Республики, вступившим в законную силу 31.10.2018, к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ) за мелкое хищение и подвергнутый административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь, совершил нижеприведенные корыстные, тайные хищения чужого имущества.

ст. 158.1 УК РФ:

- около 17 часов 33 минут 14.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил 4 флакона шампуня «H&S» 2 в 1 Man объемом 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек каждый, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 864 рубля 56 копеек;

- около 14 часов 46 минут 15.08.2019 из магазина «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 7 флаконов шампуня «Dove» восстановление с куркумой и кокосовым маслом объемом 250 мл. стоимостью 133 рубля 05 копеек каждый, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 931 рубль 35 копеек;

- около 15 часов 50 минут 15.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 7 плиток шоколада «Аленка» массой 200 граммов стоимостью 67 рублей 35 копеек за 1 плитку и 8 плиток шоколада «Аленка» с фундуком и изюмом массой 100 граммов стоимостью 35 рублей 05 копеек за 1 плитку, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 751 рубль 85 копеек;

- около 17 часов 04 минут 16.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 флакона шампуня «H&S» 2 в 1 ментол против перхоти объемом 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек за 1 флакон и 4 флакона шампуня «H&S» 2 в 1 основной уход объемом 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек за 1 флакон, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1296 рублей 84 копейки;

- около 09 часов 13 минут 17.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки кофе «Якобс монарх» массой 240 граммов стоимостью 298 рублей 82 копейки каждая и 1 упаковку кофе «Нескафе классик» массой 190 граммов стоимостью 101 рубль 50 копеек каждая после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления. Затем он же, ФИО1, продолжая свои преступные около 09 часов 22 минут 17.08.2019 вновь зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда похитил 2 упаковки кофе «Якобс монарх» массой 240 граммов стоимостью 298 рублей 82 копейки каждая, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1296 рублей 78 копеек;

- около 11 часов 55 минут 17.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки кофе «JAC.Кофе MON.CLAS» зер. пак. массой 230 граммов стоимостью 82 рубля 67 копеек каждая и 2 упаковки кофе «JAC.Кофе MON.CLAS» класс. зерн. пак. массой 800 граммов стоимостью 263 рубля 20 копеек каждая, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 691 рубль 74 копейки;

- около 11 часов 01 минуты 18.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 4 флакона шампуня «Clear Vita Abe» от выпадения волос объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 78 копеек каждый и 2 флакона шампуня «Clear Vita Abe» акт. спорт 2 в 1 объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 78 копеек каждый, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1126 рублей 68 копеек;

- около 09 часов 09 минут 19.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки кофе «JAC.Кофе MON» раст. субл. пак. массой 150 граммов стоимостью 142 рубля 32 копейки каждая и 3 пачки кофе «NESC. Кофе BARISTA» массой 75 граммов стоимостью 75 рублей 63 копейки каждая, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 511 рублей 53 копейки;

- около 15 часов 26 минут 23.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 4 банки кофе «Черная карта Gold» массой 190 граммов стоимостью 156 рублей 29 копеек каждая и 1 банку кофе «Jardin Guatemala» массой 95 граммов стоимостью 141 рубль 69 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 766 рублей 85 копеек;

- около 18 часов 32 минуты 23.08.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 банку кофе «Нескафе голд» массой 130 граммов стоимостью 111 рублей 70 копеек каждая и 9 банок кофе «Нескафе голд» массой 190 граммов стоимостью 144 рубля 92 копейки каждая, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1415 рублей 98 копеек;

- около 08 часов 06 минут 25.08.2019 из магазина самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки кофе «Fresco Arab.Blend» кристалл. массой 100 граммов стоимостью 117 рублей 61 копейка за 1 упаковку, 1 упаковку кофе «Черная Карта Голд» массой 190 граммов стоимостью 149 рублей 23 копейки за 1 упаковку, 4 упаковки кофе «Якобс Миликано» массой 95 граммов стоимостью 188 рублей 32 копейки за 1 упаковку, 4 упаковки кофе «Якобс Миликан крема» массой 95 граммов стоимостью 130 рублей 20 копеек за 1 упаковку, 2 упаковки кофе «Нескафе Голд» массой 85 граммов стоимостью 115 рублей 00 копеек за 1 упаковку, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1888 рублей 53 копейки;

- около 18 часов 06 минут 05.09.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 3 флакона шампуня «Clear Vita» объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 78 копеек за 1 флакон, 1 флакон шампуня «Гарньер» огуречная свежесть объемом 400 мл. стоимостью 146 рублей 64 копейки, 1 флакон бальзама - ополаскивателя «Фруктис СОС» объемом 387 мл. стоимостью 146 рублей 64 копейки, 2 флакона кондиционера «Трессеме» объемом 400 мл. стоимостью 151 рубль 65 копеек за 1 флакон, 1 флакон шампуня Трессеме» объемом 400 мл. стоимостью 149 рублей 72 копейки, 1 флакон бальзама – ополаскивателя «Чистая линия» крапива объемом 380 мл. стоимостью 77 рублей 17 копеек, 1 флакон шампуня «Гарньер» фруктовый, рост во всю силу объемом 400 мл. стоимостью 146 рублей 64 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1533 рубля 45 копеек;

- около 14 часов 00 минут 10.09.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 4 упаковки кофе «Якобс Монарх» массой 150 граммов стоимостью 136 рублей 68 копеек за 1 упаковку, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 546 рублей 72 копейки;

- около 13 часов 55 минут 12.09.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 бутылку водки «Хортица платинум» объемом 0,5 литра стоимостью 157 рублей 74 копейки, 1 бутылку водки «Хортица платинум» объемом 0,7 литра стоимостью 217 рублей 00 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 374 рубля 74 копейки;

ч.3 ст. 30, 158.1 УК РФ:

- около 12 часов 30 минут 13.09.2019 из магазина «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> похитил 3 упаковки зубной пасты «Lacalut» стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1 упаковку, 5 упаковок женских колготок «Гламур» 20 ден стоимостью 50 рублей 25 копеек за 1 упаковку, всего на общую сумму 588 рублей 75 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Бэст Прайс» до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина;

- около 11 часов 55 минут 14.09.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки масла «Экомилк» стоимостью 88 рублей 27 копеек за 1 упаковку, всего на общую сумму 176 рублей 54 копейки, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Также, ФИО1, 29.10.2018 привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики, вступившим в законную силу 09.11.2018, к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ) за мелкое хищение и подвергнутый административному наказанию в виде административного ареста сроком на 14 суток, которое им отбыто, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, совершил нижеприведенные корыстные, тайные хищения чужого имущества.

Ст.158.1 УК РФ:

- около 08 часов 47 минут 29.09.2019 из магазина самообслуживания «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 бутылку водки «Зимняя деревенька» емкостью 0,7 литра стоимостью 291 рубль 60 копеек, причинив тем самым ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 291 рубль 60 копеек;

- около 12 часов 59 минут 30.10.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 флакона шампуня «Pantene» густые и крепкие объемом 400 мл. стоимостью 192 рубля 39 копеек за 1 флакон, 1 флакон бальзама для волос «Pantene» густые и крепкие объемом 360 мл. стоимостью 192 рубля 73 копейки за 1 флакон, 1 флакон шампуня «Pantene» интенсивное восстановление объемом 400 мл. стоимостью 192 рубля 37 копеек за 1 флакон, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 769 рублей 88 копеек;

- около 18 часов 15 минут 05.11.2019 из магазина «Сахарок», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 бутылку водки «Серебряная прохлада» Хортиця объемом 0,7 литра стоимостью 384 рубля 97 копеек, 1 бутылку водки «Серебряная прохлада» Хортиця объемом 0,5 литра стоимостью 286 рублей 06 копеек, причинив тем самым ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 671 рубль 03 копейки;

- около 12 часов 58 минут 06.11.2019 из магазина «Сахарок», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 1 бутылку водки «Сормовская Люкс» объемом 0,5 литра стоимостью 264 рубля 91 копейка, 4 упаковки кофе «Якобс Монарх велюр» массой 95 граммов стоимостью 151 рубль 85 копеек за 1 упаковку, 3 упаковки кофе «Якобс Монарх велюр» массой 75 граммов стоимостью 104 рубля 08 копеек за 1 упаковку, причинив тем самым ИП ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 1184 рубля 55 копеек;

ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ:

- около 10 часов 30 минут 28.10.2019 из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» раст. ст/б массой 190 граммов стоимостью 180 рублей 46 копеек за 1 упаковку, 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» раст. ст/б массой 95 граммов стоимостью 98 рублей 42 копейки за 1 упаковку, 2 упаковки кофе «Якобс Голд» раст. нат. пак. массой 140 граммов стоимостью 134 рубля 61 копейка за 1 упаковку, 1 упаковку кофе «Якобс Монарх» раст. субл. массой 150 граммов стоимостью 132 рубля 54 копейки, 1 упаковку кофе «Якобс Монарх» раст. субл. пак. массой 75 граммов стоимостью 71 рубль 80 копеек, всего на общую сумму 1031 рубль 32 копейки, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина;

- около 18 часов 20 минут 06.11.2019 из магазина «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил 5 тарелок «ROZANA» стоимостью 63 рубля 50 копеек каждая, 7 глубоких тарелок стоимостью 63 рубля 50 копеек каждая, всего на общую сумму 762 рубля, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Бэст Прайс» до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина;

ч.1 ст. 158 УК РФ:

- около 12 часов 15 минут 24.10.2019 из магазина самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> похитил 1 флакон бальзама – ополаскивателя «ФИО3» густые и крепкие объемом 360 мл. стоимостью 187 рублей 21 копейка, 1 флакон шампуня «ФИО3 PRO-V» объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 21 копейка, 2 флакона бальзама – ополаскивателя «ФИО3 PRO-V» густые крепкие объемом 200 мл. стоимостью 187 рублей 21 копейка, 2 флакона шампуня «Н&S» 2 в 1 против перхоти объемом 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек, 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 мл. стоимостью 127 рублей 67 копеек, 1 флакон шампуня «SYOSS ЭФ. ЛАМ.» объемом 500 мл. стоимостью 127 рублей 66 копеек, 2 флакона шампуня «OBL.S.PR. ПИТ/ВОС». объемом 500 мл. стоимостью 152 рубля 31 копейка, 2 флакона бальзама «OBL.S.PR. ПИТ/ВОС.» объемом 500 мл. стоимостью 157 рублей 78 копеек, 1 флакон бальзама «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 мл. стоимостью 181 рубль 41 копейка, 1 флакон шампуня «SYOSS» для окрашенных и мелированных волос объемом 500 мл. стоимостью 137 рублей 64 копейки, 2 флакона шампуня «ФИО3» интенсивное восстановление объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 21 копейка, 2 флакона шампуня «CL.VITA ABE» акт. спорт. объемом 400 мл. стоимостью 187 рублей 78 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3125 рублей 66 копеек;

- около 11 часов 11 минут 03.11.2019 из магазина «Пятерочка, расположенном по адресу: 

<

...> похитил 1 флакон бальзама – ополаскивателя «H&S» против перхоти объемом 275 мл стоимостью 206 рублей 84 копейки, 3 упаковки крема для кожи «Нивея» объемом 150 мл. стоимостью 124 рубля 40 копеек за 1 упаковку, 5 упаковок крема для кожи «Нивея Софт» объемом 200 мл. стоимостью 185 рублей 82 копейки за 1 упаковку, 1 флакон шампуня «Трессеме» восстановление объемом 400 мл. стоимостью 149 рублей 72 копейки, 1 флакон кондиционера для волос «Трессеме» восстановление объемом 40 мл. стоимостью 148 рублей 79 копеек, 1 флакон шампуня «H&S» против перхоти укрепляющий объемом 300 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек, 1 флакон шампуня «L.P. ElS.» объемом 400 мл. стоимостью 181 рубль 58 копеек, 2 флакона шампуня «SYOSS» для окрашенных и мелированных волос объемом 500 мл. стоимостью 137 рублей 64 копейки за 1 флакон, 1 флакон шампуня «SYOSS» пауэр стрин объемом 500 мл. стоимостью 141 рубль 98 копеек, 1 флакон бальзама «ФИО3» про ви объемом 200 мл стоимостью 192 рубля 82 копейки, 2 флакона шампуня «ФИО3» интенсивное восстановление объемом 400 мл. стоимостью 192 рубля 37 копеек за 1 флакон, 2 флакона шампуня «Про ви аква» объемом 400 мл. стоимостью 192 рубля 58 копеек за 1 флакон, 2 флакона бальзама «ФИО3» густые и крепкие объемом 360 мл. стоимостью 192 рубля 73 копейки за 1 флакон, 2 флакона бальзама – ополаскивателя «ФИО3 про ви аква» объемом 360 мл. стоимостью 192 рубля 79 копеек за 1 флакон, 1 флакон шампуня «SCHAUMA» мужского с хмелем объемом 380 мл. стоимостью 77 рублей 50 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4433 рубля 89 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствии и при поддержке защитника Максимова Г.С. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, настоял на заявленном ранее ходатайстве о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представленными в адрес суда письменными обращениями от представителей потерпевших ФИО6, ФИО7, ФИО2 №1, ФИО11, ФИО8 подтверждено согласие последних на рассмотрение дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Государственный обвинитель Дмитриева Р.С. суду также сообщила о своем согласии на рассмотрение в отношении подсудимого ФИО1 уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно в присутствии защитника, после проведения консультаций с защитником и в период, установленный ст. 315 УПК Российской Федерации, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с данным ходатайством согласились представители потерпевших и государственный обвинитель, обвинение, с которым согласился подсудимый, с учетом позиции государственного обвинителя, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении совокупности преступлений:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( два эпизода) – тайном хищении чужого имущества;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (восемнадцать эпизодов) – мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ч. 3 ст.30, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (четыре эпизода) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.2 ст. 43 и ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил и покушался на совершение умышленных преступлений небольшой тяжести.

На учетах у врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоял и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется отрицательно, сообщается о привлечении последнего к административной ответственности за нарушения в сфере общественного порядка, хищении чужого имущества, склонности к совершению преступлений, игнорировании профилактических бесед. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (по всем эпизодам) – признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

На основании ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, системность и тяжесть совершенных им преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Приходя к данному выводу, суд исходит из того, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности и был осужден за аналогичные умышленные преступления, отбыв наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в период непогашенной судимости, в отсутствие рецидива (п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ), он должных выводов для себя не сделал вновь, последовательно совершил 24 преступления, в том числе и в период нахождения в статусе подозреваемого по рассматриваемому уголовному делу, что прямо свидетельствует о девиантном, асоциальном поведении подсудимого, в связи с чем, суд считает целесообразным назначить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

При назначении наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает положения частей первой и пятой ст. 62 УК РФ, по четырем эпизодам покушений на кражи - положения части второй и третей ст. 66 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ст.53.1, 64, 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 302, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (2 эпизода), ст.158.1 (18 эпизодов), ч.3 ст.30, ст. 158.1 (4 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений: 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (два эпизода) – 5 (пять) месяцев;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (восемнадцать эпизодов) – 4 (четыре) месяца;

- ч. 3 ст.30, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (четыре эпизода) –3 (три) месяца.

В соответствии ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем их частичного сложения назначить в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета полтора дня содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- оптические диски с записями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»; магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б»; магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 183-205 т.4); оптические диски с записью камер видеонаблюдения магазина «Сахарок», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 248 т.4) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Е. Ефимов

Согласно апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской республики от ДД.ММ.ГГГГ приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении осужденного ФИО1 изменить, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы осужденного и защитника – без удовлетворения. 

Судья Д.Е. Ефимов